
D.R.S. N° 454 
 
 
                       UNIONE EUROPEA 
                        REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

 
 
 

Regione Siciliana   
      ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI 
IL CAPO SERVIZIO 5  

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 19/2008; 
VISTA la L.R. 16/12/2008 n°19; 
VISTO il DPRS 05/12/2009 n°12; 
VISTO il D.D.G. n°3 del 20/01/2010 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità 
e dei Trasporti; 
VISTO il D.D.G.  n°4 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti;  
VISTA la L.11/02/1994 n°109 nel testo coordinato con la L.R.02/08/2002 n°7 e s.m.i.; 
VISTO in particolare l’art. 14 bis della predetta L. 109/94; 
VISTA la L.R. n° 3 del 13/01/2015, con la quale è stato approvato il bilancio provvisorio della 
Regione Siciliana per l'anno 2015; 
VISTA 1520 del 06/12/2005 con cui l'Assessore pro tempore ha nominato RUP dei lavori l'Ing 
Manlio Munafò, funzionario dell'ex Assessorato LLPP 
VISTO il D.R.S. N° 770 del 31/05/2007,annotato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 12/06/2007 al n°1,scheda 4, capitolo 672805,con il quale per i 
lavori  in Palermo di manutenzione straordinaria,abbattimento barriere architettoniche ed 
adeguamento alle norme di sicurezza dell'Istituto Salesiano “Gesù Adolescente” ( CUI 
19200701426- CUP G76G0700017002 ) di cui in narrativa è sta impegnata definitivamente la 
somma di € 2.559.466,87; 
VISTO il contratto di appalto del 08/08/2007 n°11107 di rep. registrato a Palermo  il 23/07/07al 
n°2663 SerieI con il quale l'impresa  PRESTI srl con sede in ….........omissis ha assunto l'onere dei 
lavori medesimi per il prezzo netto di € 1.779.318,40 in conseguenza dell'offerto ribasso d'asta del 
7,320,oltre € 60.770,12 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
VISTA la nota  prot.n° 65471 del 10/12/2014 con cui il servizio 5/DRT del dipartimento tecnico 
dopo avere esaminato gli atti di contabilità finale in uno al Collaudo dei lavori ,nulla ha avuto da 
rilevare; 
VISTA la nota 4041 del 21/01/2015 con cui il RUP dichiara che si può liquidare la somma di € 
4.973,30  comprensive della ritenuta  nella misura del 20% e quindi in €  3.978,64 netto,quale onere 
relativo alle competenze a saldo spettante al RUP dei lavori dei lavori ; 
VISTO il  decreto di variazione in bilancio  n°80032 del 04/03/2015 richiesto dal dipartimento 
infrastrutture  con nota  n° 9823 del 27/0272015per la iscrizione della somma  sul capitolo 672805; 
 



 
CONSIDERATO che per le somme richieste sussiste l'obbligo del relativo pagamento; 
RITENUTO che dall'esame della documentazione giustificativa,di dovere accreditare ai sensi della 
L.R.2/1992 la somma di € 4.973,30, comprensiva del 20% di ritenuta, in favore del RUP Ing. 
Manlio Munafò quale onere relativo alle competenze a saldo per oneri spettanti al RUP; 
VISTO il carteggio pervenuto,si autorizza ai sensi dell'art.8 della L.R.10/00 al pagamento della 
somma di € 4.973,30, comprensiva del 20% di ritenuta; 
AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale  dello Stato; 
               
                                                    
                                                                    DECRETA 

 
 

ART. 1)  Si autorizza il pagamento del MA di €  4.973,30, comprensiva del 20% di ritenuta, in 
favore del RUP Ing Manlio Munafò  per il pagamento delle competenze  a saldo dei lavori  in 
Palermo di manutenzione straordinaria,abbattimento barriere architettoniche ed 
adeguamento alle norme di sicurezza dell'Istituto Salesiano “Gesù Adolescente” ( CUI 
19200701426- CUP G76G0700017002 ) . e la cui spesa graverà sul capitolo 672426 del Bilancio 
della Regione Siciliana  con l' impegno assunto  con DRS 770 del 31/05/2007. 
ART. 2) il presente decreto sarà trasmesso all'A1.01 dell'Assessorato  delle infrastrutture  e della 
Mobilità per la pubblicazione sul sito del Dipartimento. 
ART.3) il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 
 
Palermo il  11/03/2015 
 
 
 IL DIRIGENTE U.O. S5.01                                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5                
ARCH. NICOLA BENIGNO                                                                            ING. GIUSEPPE SPERA 
              firmato                                                                                                                firmato 
 
 
 
 
 
                   
 


